eleitoral,  o  recorrente  CÉSAR ANDRÉ AVRELA DE ASSUMPÇÃO, que  teria  doado ao 

então candidato EDSON PAULO THEODORO DA ROSA o valor de R$ 1.400,00 reais.

O  total  de  rendimentos  do  doador  -  R$  9.360,00  (fl.  32)  -  permitiria, 

contudo, um máximo de doação de R$ 936,00 (novecentos e trinta e seis reais), de forma que 

o excesso alcançaria o montante de R$ 464,00 (quatrocentos e sessenta e quatro reais).

A multa aplicada pelo juízo  a quo, de  R$ 2.320,00 (dois mil, trezentos e 

vinte  reais) reflete,  portanto,  o  grau  mínimo  de  sanção  previsto  legalmente  para  a 

irregularidade, conforme o art. 23, § 3º, da Lei n. 9.504/97.

Daí a irresignação do recorrente, pois entende que o valor de R$ 1.400,00 

não se refere à doação eleitoral, mas sim à compra de 7 (sete) ingressos para um evento –

[...]

bem  como  afirmaram  em  seus  depoimentos  tratar-se  de  uma  situação  corriqueira  entre 

parentes” (fl. 135).

À análise.

De  início,  dois  esclarecimentos:  (1)  o  cálculo  do  excesso  de  doação 

constante em sentença está correto. Ainda que em tese, CÉSAR ANDRÉ poderia doar o valor 

de R$ 936,00 (novecentos e trinta e seis reais), eis que auferiu renda total de R$ 9.360,00 

(nove mil, trezentos e sessenta reais) no ano-calendário de 2013; e (2) a referência feita na 

sentença, de ter a doação sido realizada mediante cheque (fl. 118v.) é, de fato, equivocada, 

pois  comprovadamente  foi  efetuada  via  depósito  em  espécie (fl.  08).  No  entanto,  tal

[...]

IV – emissão de recibos eleitorais.

(Grifei.)

Ou seja, os partidos e candidatos são obrigados a emitir recibo das doações 

recebidas.

E,  nessa  toada,  o  candidato  EDSON  PAULO  inseriu,  no  Sistema  de 

Prestação  de  Contas  Eleitorais,  o  valor  de  R$ 1.400,00  (mil  e  quatrocentos  reais),  como 

receita recebida e oriunda unicamente de CÉSAR ANDRÉ, tendo emitido o respectivo recibo 

eleitoral, de n. 156800700000RS000020, conforme constante à fl. 08 dos autos.

Daí, tratando-se realmente de 7 (sete) doações distintas, cada uma com o

[...]

necessidade de emissão de 7 (sete) recibos eleitorais distintos, pelo candidato, e que em cada 

um deles constassem os dados dos respectivos doadores.

Já na linha dos fatos, não é razoável sustentar que, tendo recebido um único 

recibo no valor  global  de R$ 1.400,00 (mil  e  quatrocentos reais),  o  recorrente  não tenha 

suposto estar diante de algum erro ou, ainda, que não tenha percebido a diferença; CÉSAR 

ANDRÉ, ao receber  tal  documento,  anuiu que a doação fosse declarada somente em seu 

nome.  Note-se  que  forneceu  apenas  seus  dados  (número  de  título  eleitoral  e  número  no

[...]

limites legais e à emissão de recibos eleitorais.

(Grifei.)

Ante  o  exposto,  VOTO por  afastar  a  preliminar  e  negar  provimento  ao 

recurso, mantendo a sentença que condenou CÉSAR ANDRÉ AVRELA DE ASSUMPÇÃO 

por doação acima do limite e ao pagamento de multa no valor de R$ 2.320,00 (dois mil, 

trezentos e vinte reais).

EXTRATO DA ATA

RECURSO ELEITORAL - REPRESENTAÇÃO - DOAÇÃO DE RECURSOS ACIMA DO 
LIMITE LEGAL - PESSOA FÍSICA - MULTA

Número único: CNJ 13-61.2015.6.21.0169 
Recorrente(s): CÉSAR ANDRÉ AVRELA DE ASSUMPÇÃO (Adv(s) Cristiano Carlini 
Batista Dattoli e Vanessa Zamberlan)